evento/conferência, aplicar-se-á 

a seguinte entrega de cortesias: 

a cada 5 (cinco) TICKETS 

SUMMIT utilizados para o 

mesmo evento, serão 

concedidas 2 (duas) cortesias; 

ao passo que a cada 3 (três) 

TICKETS SUMMIT utilizados 

para o mesmo 

evento/conferência, será 

11.975,00 

(onze mil, 

novecentos e 

setenta e cinco 

reais) 

59.875,00 

(cinquenta e 

nove mil reais 

e oitocentos e 

setenta e cinco 

reais) 

concedido o total de 1 (uma) 

cortesia. 

VALOR TOTAL ESTIMADO 

59.875,00 

(cinquenta e 

nove mil reais 

e oitocentos e 

setenta e 

cinco reais)

[...]

plena do objeto, aquela que ocorrer primeiro, com a possibilidade de prorrogação 

automática, nos termos do art. 111 da Lei nº 14.133/2021. 

Como preço de referência para a pretendida contratação, o item 1 do 

Anexo II do TR define o valor total de R$ 75.775,00 (setenta e cinco mil e setecentos e 

setenta e cinco reais). 

3. DA ANÁLISE DE RISCOS 

Haja vista o disposto no art. 72, I, da Lei nº 14.133/2021, e no art. 15 do 

ADG nº 14/2022, bem como considerando o PARECER Nº 688/2023 – ADVOSF8, o 

Mapa de Riscos definitivo foi juntado aos autos pelo OT9.

[...]

DA PROPOSTA COMERCIAL 

Por sua vez, a pretensa contratada, a empresa GARTNER DO BRASIL 

SERVIÇOS DE PESQUISAS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 02.593.165/0001-40, 

ofereceu ao Senado Federal Proposta Comercial10, válida até 01/06/2025, no valor total 

R$ 75.775,00 (setenta e cinco mil e setecentos e setenta e cinco reais) para fornecer o 

objeto descrito no Termo de Referência11. 

5. DA INVIABILIDADE DE COMPETIÇÃO 

Buscando comprovar a inviabilidade de competição fundada na notória 

especialização do contratado, com fundamento no art. 74, inciso III, alínea “f”, e § 3º, da

[...]

PARÁGRAFO SÉTIMO – Ao SENADO não caberá qualquer ônus pela rejeição de serviços 
considerados inadequados pela gestão do contrato. 

CLÁUSULA QUINTA - DO PREÇO E DA FORMA DE PAGAMENTO 

O SENADO pagará à CONTRATADA, pelo objeto deste contrato, os valores unitários de R$ 
15.900,00 (quinze mil e novecentos reais) para a inscrição de 1 (um) servidor no evento 
externo “Conferência Gartner CIO & IT Executive Brasil 2025” e de R$ 11.975,00 (onze mil 
novecentos e setenta e cinco reais) por servidor participante nos eventos na modalidade 
“TICKET SUMMIT”.   

PARÁGRAFO PRIMEIRO – O valor total do presente contrato é de R$ 75.775,00 (setenta 
e cinco mil e setecentos e setenta e cinco reais), compreendendo todas as despesas e custos 
diretos e indiretos necessários à perfeita execução deste Contrato. 

PARÁGRAFO SEGUNDO – É vedada a antecipação de pagamentos e o pagamento de 
serviços não executados ou executados de forma incompleta.

[...]

Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 420001 - SPOA/SE/MINC
Data Aplicação: 25/06/2013
Número do Processo: 01400005282201314 Número do Contrato: 37/2012
Descrição/Justificativa: Pena de advertência aplicada cumulativamente à sanção de Multa no valor de

R$ 67.710,00 (sessenta e sete mil setecentos e dez reais)- registrada em campo
próprio - devido à mora de 78 (setenta e oito) dias no cumprimento da cláusula
décima terceira do contrato nº 037/2012.

Ocorrência 1:

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Outros
UASG Sancionadora:

[...]

Data Aplicação: 19/07/2016 Valor da Multa: R$ 3.437,00
Número do Processo: 003.395.2016-2 Número do Contrato: TC 2/2015
Descrição/Justificativa: Aplica-se à empresa Gartner do Brasil Serviços de Pesquisas Ltda, CNPJ

02.593.165/0001-40, multa no valor de R$ 3.437,00 (três mil,quatrocentos e
trinta e sete reais), com fundamento no art. 87, inciso II, da Lei nº 8.666/1993;
no art. 7º daLei nº 10.520/2002; e no item 2 da Cláusula Sexta do Contrato nº
2/2015, pelo atraso na apresentação de garantia de execução contratual.

Ocorrência 3:

Tipo Ocorrência: